[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

35 сессия

           IV созыв

РЕШЕНИЕ

от  29  декабря 2021 г.

№ IV-35-170
п. Боровой
Об утверждении Порядка рассмотрения и  утверждения проекта решения о бюджете в Боровского сельского поселения
В соответствии со статьей 9 и 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Боровское сельское поселение

Совет Боровского сельского поселения  РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете Боровского сельского поселения согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в официальном информационном бюллетене «Вестник муниципального образования " Боровское сельское поселение" и разместить его на официальном сайте муниципального образования «Боровское сельское поселение» (http://borovskoesp.ru).
3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Боровского сельского поселения

              М.Л. Орехова
Глава

Боровского сельского поселения

Л.В. Мостайкина
Утверждено
 решениемСовета Боровского    сельского поселения

 «Об утверждении Порядка рассмотрения
и  утверждения проекта решения о бюджете

Боровского сельского поселения
от 29.12.2021 г. №IV-35-170
Порядок
рассмотрения и  утверждения проекта решения о бюджете
Боровского сельского поселения
1. Общие положения

Настоящий Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете Боровского сельского поселения (далее – Порядок) разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Боровском сельском поселении», а также на основании Устава муниципального образования Боровского сельского поселения .

1.1. Бюджет Боровского сельского поселения (далее – бюджет поселения) утверждается в форме решения Совета депутатов муниципального образования Боровского сельского поселения (далее – Совет депутатов).

1.2. Проект бюджета поселения составляется и утверждается сроком на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)  в соответствии с муниципальным правовым актом представительного органа сельского поселения.
1.3. Решение о бюджете поселения вступает в силу с 1 января очередного финансового года и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом Российской Федерации и (или) решением о бюджете, а также утверждает показатели и характеристики (приложения).

2. Рассмотрение местного бюджета
2.1. Администрация, в лице главы поселения  вносит на рассмотрение и утверждения в Совет Боровского сельского поселения  проект решения о бюджете поселения, а также документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 БК РФ на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) не позднее 15 ноября текущего финансового года.

2.2. Совет депутатов рассматривает проект местного бюджета.

Предметом рассмотрения проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)  являются основные характеристики местного бюджета, к которым относятся:

1) прогнозируемый в очередном финансовом году общий объем доходов бюджета, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) общий объем расходов бюджета;

3) дефицит (профицит) бюджета;

4) иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом РФ, законом Республики Карелия, муниципальными правовыми актами представительных органов Калевальского муниципального района и Администрацией поселения,  кроме решения о бюджете.

В решении о бюджете поселения  должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетом Калевальского муниципального района и бюджетом Боровского сельского поселения.

Решением Совета о бюджете утверждаются:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.1 настоящего Кодекса;

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 настоящего Кодекса;

3) перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и подгрупп) видов расходов бюджета в составе ведомственной структуры расходов;

4) ведомственная структура расходов бюджета поселения по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов;

5) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов классификации расходов;

6) объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых в форме дотаций, субвенций - на очередной финансовый год (очередной год и плановый период);

7)  объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном году (очередном финансовом году и плановом периоде);

8) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета;

9) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

2.3. Одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Боровского сельского поселения;

2) пояснительная записка к проекту решения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

3) иные документы и материалы.

2.3. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) Совет депутатов заслушивает доклад и принимает решение о принятии или об отклонении проекта решения о бюджете поселения на  очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2.4.  В случае возвращения проекта решения о бюджете  поселения в администрацию, администрация в течении 7 дней дорабатывает проект решения  с учетом предложений и рекомендаций депутатов Совета сельского поселения и вносит его на повторное рассмотрение Совета. Совет Сельского поселения рассматривает его в течение пяти дней со дня повторного внесения.

2.5. По проекту бюджета поселения проводятся публичные  слушания в соответствии с порядком, установленным Положением о публичных слушаниях в сельском поселении.

2.6. Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.